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1. Закон об увеличении МРОТ принят 

Федеральный закон от 29 октября 2024 г. N 365-ФЗ 

С 1 января 2025 года минимальный размер оплаты труда, установленный ст. 1 Федерального закона от 

19.06.2000 N 82-ФЗ, составит 22 440 рублей. В текущем году МРОТ равен 19 242 рублям, т. е. он увеличится более 

чем на 16,5%. 

2. Внесены изменения в декларацию по налогу на имущество 

Приказ ФНС России от 27 сентября 2024 г. N БВ-7-21/805@ (зарег. в Минюсте 25.10.2024) 

ФНС обновила форму декларации по налогу на имущество организаций и скорректировала ее формат и 

порядок заполнения.В частности, данные налогоплательщика нужно будет указывать в соответствии не только со 

свидетельством о постановке на учет, но и с выпиской из ЕГРН. В отношении электронной доверенности нужно 

будет указывать ее GUID. Добавится код налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения. 

Приказ вступает в силу по истечении 2 месяцев со дня его официального опубликования и применяется 

начиная с представления декларации за налоговый период 2024 года, за исключением отдельных положений, 

которые будут действовать с 1 января 2026 года. 

3. КС обязал суды учитывать срок обращения налогового органа за судебным приказом, 

отмененным по возражениям налогоплательщика 

Постановление Конституционного Суда РФ от 25 октября 2024 г. N 48-П 

По заявлению налоговой инспекции мировой судья вынес судебный приказ о взыскании с гражданки 

задолженности по налогам. Приказ отменили из-за пропуска налоговым органом шестимесячного срока на 

обращение в суд. Тогда налоговая подала иск, и он был удовлетворен. Суды общей юрисдикции не придают 

значения срокам обращения за приказом, если после его отмены не прошло 6 месяцев. 

Конституционный Суд РФ разъяснил, что такая практика придает судебному приказу несвойственное ему 

значение судебного акта, которым разрешен спор между налоговым органом и налогоплательщиком. Однако 

приказное производство осуществляется мировым судьей единолично без судебного заседания и исследования 

доказательств. Оно не может подменять собой исковое с его процессуальными гарантиями для сторон. 

Выбор налогоплательщиком такого способа отмены судебного приказа, как возражения относительно его 

исполнения, а не подача кассационной жалобы, не должен влечь более обременительные последствия - 

невозможность ссылаться в исковом порядке на пороки вынесения приказа, так как это нарушает принцип 

равенства. 

Оспариваемая норма абзаца второго п. 4 ст. 48 НК РФ не противоречит Конституции. Она не легализует 

бессрочную возможность по судебному взысканию налоговой задолженности и не препятствует суду отказать в 

иске после отмены приказа из-за нарушения сроков обращения к мировому судье. 

4. Должен ли покупатель учитывать при восстановлении НДС с аванса периоды отгрузки 

поставщиком товаров и получения от него документов? 

Информация ФНС России от 29 октября 2024 г. 

Если покупатель заявляет к вычету НДС с перечисленной продавцу предоплаты, то налог восстанавливается 

после их принятия на учет и при наличии счетов-фактур и первичных документов. Когда продавец отгрузил товары 

в одном налоговом периоде, а покупатель принял их на учет в другом, обязанность покупателя восстановить НДС 

возникает в периоде принятия на учет и не зависит от времени отгрузки товара. 

Например, в I квартале покупатель перечислил предоплату в счет предстоящей поставки товаров и принял к 

вычету НДС, предъявленный продавцом по этой сумме. Товары были отгружены во II квартале, а приняты на учет 

покупателем - в III квартале. Последний может восстановить НДС в III квартале. 

Также ФНС подчеркнула, что несвоевременное получение налогоплательщиком-покупателем первички и 

счета-фактуры (после представления декларации по НДС) не является основанием для невосстановления налога. 

Так, отгрузка товаров и принятие их на учет в марте, а получение счетов в июне - не повод для неисполнения 
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обязанности по восстановлению НДС в установленном порядке. 

5. Опубликован закон, уточняющий отдельные параметры налоговой реформы 

Федеральный закон от 29 октября 2024 г. N 362-ФЗ 

29 октября подписан Президентом РФ и официально опубликован закон, направленный на уточнение 

отдельных параметров законодательства о налогах и сборах в связи с внесенными ранее в Кодекс изменениями в 

рамках налоговой реформы. 

Законом, в частности: 

- на 2025 год установлены особые правила начисления пени за несвоевременную уплату налога; 

- скорректированы условия применения спецрежимов (освобожденным от НДС налогоплательщикам на 

УСН и ЕСХН счета-фактуры разрешили не составлять, а коэффициент-дефлятор на 2025 г. для целей УСН 

установлен равным 1); 

- расширена география эксперимента по АУСН; 

- уточнены условия освобождения от НДФЛ матвыгоды по процентам по займам на приобретение жилья; 

- проиндексированы ставки акцизов; 

- предусмотрены изменения по турналогу, страховым взносам, налогу на прибыль, НДФЛ и другим налогам. 

Также законом предусмотрено увеличение госпошлины за госрегистрацию в ЕГРН договоров аренды. Ее 

размер для организаций будет составлять 44 000 рублей. 

6. О камеральной проверке "уточненок" за периоды с "истекшим" сроком давности 

Письмо ФНС России от 21 октября 2024 г. N Д-5-15/71@ 

ФНС разъяснила порядок действий при камеральной проверке уточненных деклараций (расчетов), 

уменьшающих налоговые обязательства, представленных за налоговые и отчетные периоды за пределом 

трехлетнего срока от установленного срока уплаты. 

Начисления отражаются на ЕНС как текущая переплата, которая засчитывается в счет погашения текущих 

недоимок, а при отсутствии задолженности формирует положительное сальдо ЕНС и может быть возвращена 

налогоплательщику. 

Уменьшение налогов возможно только при наличии решения судебных органов о восстановлении 

пропущенного трехлетнего срока, за исключением случаев проведения уменьшения внутри налогового (отчетного) 

периода, при которых не уменьшается исчисленная за период сумма налогов, сборов, страховых взносов, а также 

перерасчета по основаниям, предусмотренным НК РФ. 

7. Известны тарифы на страхование от НС и ПЗ на 2025 год 

Федеральный закон от 26 октября 2024 г. N 352-ФЗ 

Принятый закон обеспечивает в 2025 году (и в плановом периоде 2026 и 2027 годов) неизменность тарифов 

на ОСС от несчастных случаев и профзаболеваний, установленных Федеральным законом от 22.12.2005 N 179-ФЗ. 

Это 32 страховых тарифа от 0,2% до 8,5%, дифференцированных по классам профессионального риска. 

Сохранена и льгота по уплате взносов на соцстрахование от НС и ПЗ для индивидуальных 

предпринимателей, которые уплачивают взносы только в размере 60% от установленных тарифов в части выплат в 

денежной и (или) натуральной формах (включая вознаграждения по ГПД) работникам, являющимся инвалидами I, 

II или III групп. Напомним, что эта льгота Законом N 179-ФЗ была предусмотрена только для организаций, но 

ежегодно распространяется на ИП отдельными законами. 
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8. Пополнять ЕНС можно только с целью исполнения налоговых обязательств 

Информация УФНС России по Оренбургской области от 23 октября 2024 года 

Управление Федеральной налоговой службы по Оренбургской области сообщает об участившихся случаях 

перечисления физическими лицами (индивидуальными предпринимателями) денежных средств на Единый 

налоговый счет в качестве уплаты платежей по налогам. При этом суммы перечисленных денежных средств в 

несколько десятков, а то и сотен раз превышают суммы исчисленных налогов. То есть налогоплательщики 

фактически используют ЕНС в качестве временного электронного кошелька для хранения своих финансов. 

После пополнения ЕНС в налоговые органы представляется заявление на возврат излишне уплаченных сумм 

налогов. Налоговые органы в свою очередь проводят анализ размера налоговых обязанностей по всем видам 

налогов и суммы уплаченных налогов, и в случае обнаружения фактов значительного превышения суммы уплаты 

над суммой задолженности расценивают действия налогоплательщиков как попытку проведения незаконной 

финансовой операции. 

По выявленным фактам проводятся все необходимые мероприятия налогового контроля (истребуются 

документы и пояснения у заявителей, должностные лица приглашаются на допрос в налоговые органы, проводится 

анализ финансово-хозяйственной деятельности организаций и ИП и т. д.), в связи с чем возврат денежных средств 

производится после полученных результатов таких мероприятий и может занять длительное время. Также 

подобные действия могут привести к серьезным последствиям, включая уголовную ответственность. 

9. Соцвычет по страхованию: подтверждаем фактические расходы 

Письмо ФНС России от 22 октября 2024 г. N БС-4-11/11951@ 

Письмо Минфина России от 13 августа 2024 г. N 03-04-07/75768 

Право на получение социального налогового вычета по НДФЛ возникает у налогоплательщика, если 

соблюдаются установленные условия: договор добровольного страхования жизни заключен со страховой 

компанией на срок не менее пяти лет в свою пользу и (или) в пользу лиц, поименованных в подп. 4 п. 1 ст. 219 НК 

РФ, при представлении документов, подтверждающих фактические расходы по уплате страховых взносов по 

указанному договору. 

Разъяснено, что если такие подтверждающие расходы документы получены налоговиками непосредственно 

от страховой организации и размещены в ЛКН, то дополнительно представлять их в налоговый орган 

налогоплательщику не требуется. 

10. С 28 октября ключевая ставка 21% годовых 

Информационное сообщение Банка России от 25 октября 2024 года 

Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку на 200 б.п., до 21,00% годовых. 

ЦБ объясняет это тем, что инфляция складывается существенно выше июльского прогноза Банка России: 

годовая инфляция, по оценке на 21 октября, составила 8,4% и по итогам 2024 года ожидается в диапазоне 8,0-8,5%. 

11. Добровольцы и контрактники - участники СВО не могут рассчитывать на отсрочку по 

налогам, предоставленную мобилизованным 

Письмо ФНС России от 31 июля 2024 г. N БС-4-11/8699@ 

Постановлением Правительства РФ от 20.10.2022 N 1874 мобилизованным гражданам предоставлена 

отсрочка по уплате налогов, сборов и страховых взносов, а также продлены сроки представления налоговых 

деклараций и отчетов о движении денежных средств по счетам. 

ФНС указала, что данные меры поддержки не распространяются на физлиц, проходящих военную службу по 

контракту и в добровольческом формировании, участвующих в СВО и исполняющих обязанности других 

"горячих" точках. 
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12. Матвыгода от экономии на процентах: проверьте, не нужно ли пересчитать НДФЛ с 

начала 2024 года 

Письмо Минфина России от 14.10.2024 N 03-04-05/99590 

Федеральным законом от 08.08.2024 N 259-ФЗ уточнен порядок определения материальной выгоды от 

экономии на процентах. В отличие от "старого" порядка, когда расчет налоговой базы производился исходя из 2/3 

действующей ставки рефинансирования, установленной ЦБ РФ на последний день каждого месяца в течение всего 

срока пользования заемными средствами, по новым правилам для определения матвыгоды налоговый агент 

должен: 

1) сравнить значение ключевой ставки ЦБ РФ на последний день месяца, в котором налогоплательщик 

пользовался займом, и на дату выдачи займа; 

2) рассчитать за этот месяц сумму процентов по займу, исходя из 2/3 от наименьшего из указанных выше 

значений; 

3) сравнить полученный результат с суммой процентов, исчисленной исходя из условий договора. 

Положительная разница между полученными величинами признается доходом в виде материальной выгоды, с 

которого необходимо исчислить НДФЛ. 

Так как действие положений подп. 1 п. 1 и подп. 1 п. 2 ст. 212 НК РФ в новой редакции распространяется на 

доходы, полученные начиная с 1 января 2024 года, с этой даты необходимо произвести пересчет доходов, ранее 

сформировавших налоговую базу 2024 года, и суммы исчисленного с нее налога. 

При излишнем удержании НДФЛ он должен быть возвращен налогоплательщику. 

13. ФНС выпустила рекомендации по применению налоговой амнистии дробления бизнеса 

Информация Федеральной налоговой службы от 18 октября 2024 г. 

Письмо Федеральной налоговой службы от 18 октября 2024 г. N СД-4-2/11836@ 

Законом о налоговой реформе предусмотрена в том числе амнистия для налогоплательщиков, готовых 

добровольно отказаться от схем дробления бизнеса. Это механизм прекращения обязанности по уплате налогов за 

налоговые периоды 2022 - 2024 годов, соответствующих пеней и штрафов за правонарушения, связанные с 

дроблением бизнеса. Главное условие применения налоговой амнистии - отказ от дробления бизнеса в отношении 

налоговых периодов 2025 и 2026 годов с учетом некоторых особенностей. 

ФНС России подготовила рекомендации по применению налоговой амнистии дробления бизнеса, где даны 

подробные ответы на вопросы, что такое налоговая амнистия дробления бизнеса, кто имеет право ею 

воспользоваться и как отказаться от дробления бизнеса в 2025 году, а также рассмотрены жизненные ситуации 

налогоплательщиков и алгоритм их действий в случае добровольного отказа от дробления бизнеса как без 

изменения организационной структуры бизнеса, так и с ее изменением. 

14. Суд признал обоснованными действия налоговиков по доначислению налогов и 

штрафов, установив фиктивность сделок с контрагентами 

Постановление АС Поволжского округа от 14 сентября 2024 г. N Ф06-5566/24 

Инспекцией проведена выездная налоговая проверка общества по вопросам правильности исчисления и 

своевременности уплаты налогов и сборов, по результатам которой доначислены НДС, налог на прибыль 

организаций, пени и штрафы. 

Основанием для начисления оспариваемых сумм налогов, пеней и штрафных санкций среди прочих 

послужил вывод налогового органа о неправомерном неотражении обществом в составе внереализационных 

доходов кредиторской задолженности перед рядом контрагентов в связи с исключением их из ЕГРЮЛ. 

Кредиторы были исключены из ЕГРЮЛ как недействующие юридические лица, однако налогоплательщик 

не включил в состав внереализационных доходов указанную кредиторскую задолженность как подлежавшую 

списанию в налоговом периоде не в связи с истечением срока исковой давности, а по иным основаниям, в данном 

случае - в связи с исключением из ЕГРЮЛ кредитора. 

Общество представило в налоговый орган уведомления и договоры об уступке права требования 
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задолженности по заключенным договорам поставки поочередно трем новым кредиторам. Новые кредиторы имели 

признаки "технических" организаций (отсутствие трудовых и материально-технических ресурсов, отсутствие по 

адресу регистрации, представление налоговых деклараций с минимальными либо нулевыми начислениями); в 

учете операции по уступке права требования не отражены; на расчетных счетах денежные средства для 

приобретения задолженности отсутствовали, оплата по договорам не проходила; какие-либо меры по взысканию с 

налогоплательщика задолженности не предпринимались. 

Суд счел, что представленные документы составлены формально, содержат недостоверные сведения, 

подписаны неустановленными лицами, и признал характер уступки права требования фиктивным. 

15. Возмещение работнику расходов на аренду транспорта в командировке: что с налогами? 

Письмо Минфина России от 27 апреля 2024 г. N 03-04-06/40114 

Расходы организации по аренде автотранспортного средства в период нахождения работника в служебной 

командировке (за исключением, если такой автотранспорт используется для поездки из аэропорта, вокзала до места 

назначения и обратно) облагаются НДФЛ и страховыми взносами в установленном порядке. 

16. ФНС подготовила методические рекомендации по НДС для налогоплательщиков УСН 

Письмо ФНС России от 17 октября 2024 г. N СД-4-3/11815@ 

Информация ФНС России от 17 октября 2024 г. 

С 1 января 2025 года организации и индивидуальные предприниматели на УСН признаются плательщиками 

НДС. Освобождены от этой обязанности только те, у кого доходы за 2024 год не превысят 60 млн рублей. Новый 

порядок вызвал массу вопросов у налогоплательщиков. 

Например, как заплатить НДС на УСН, если товар оплачен в 2024 году, а отгружен в 2025, нужно ли вносить 

изменения в договора, кто имеет право на вычет "входного" НДС и какую ставку НДС выбрать? 

В связи с этим ФНС России подготовила методические рекомендации для бизнеса на УСН, в которых 

подробно ответила на эти и другие вопросы. Также рассмотрены жизненные ситуации налогоплательщиков и 

алгоритм их действий в том или ином случае. 

17. Когда компенсация морального вреда сотруднику облагается НДФЛ? 

Письмо Минфина России от 10 июля 2024 г. N 03-04-06/64323 

Возмещение вреда, причиненного работникам в связи с исполнением трудовых обязанностей, и компенсация 

морального вреда упомянуты в перечне основных прав работника (ст. 21 ТК РФ) и обязанностей работодателя (ст. 

22 ТК РФ). То есть Трудовой кодекс разграничивает понятия возмещения работнику вреда, причиненного ему в 

связи с исполнением трудовых обязанностей, и компенсации морального вреда. 

По мнению Минфина, сумма компенсации, связанной с возмещением морального вреда, причиненного 

увечьем или иным повреждением здоровья, освобождается от обложения НДФЛ и страховыми взносами. 

Иные суммы компенсации, например, компенсации морального вреда, выплачиваемой работнику 

работодателем при восстановлении его в ранее занимаемой должности по решению суда, подлежат обложению 

страховыми взносами и НДФЛ в установленном порядке. 

18. Разъяснены вопросы восстановления НДС при переходе на УСН 

Письмо Минфина России от 23 сентября 2024 г. N 03-07-11/91434 

С 2025 года "упрощенцы" становятся плательщиками НДС на основании поправок, внесенных Законом 

N 176-ФЗ. Минфин пояснил порядок действий юридического лица, применяющего ОСНО в 2024 году и 

желающего начать применять УСН с 2025 года, в части необходимости восстановления ранее принятого к вычету 

НДС. 

Указано, что в случае перехода налогоплательщика НДС на УСН с применением ставок НДС в размере 20% 

или 10% восстанавливать суммы НДС, принятые к вычету по товарам (работам, услугам), в том числе по основным 

средствам и нематериальным активам, имущественным правам, не требуется. 



Обзор законодательства № 10 (198) за октябрь 2024г. 

  
7 

19. Как подтвердить срок командировки при проезде на служебном транспорте? 

Письмо Минтруда России от 6 сентября 2024 г. N 14-6/ООГ-5304 

Минтруд сообщил, что в случае проезда работника на основании письменного решения работодателя к месту 

командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте, фактический срок пребывания в месте 

командирования указывается в служебной записке от работника. Она представляется работодателю по 

возвращении из командировки с приложением документов, подтверждающих использование служебного 

транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, 

кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта). 

20. Движимое vs недвижимое: ВС РФ поддержал налогоплательщика 

Определение Верховного Суда России от 10 октября 2024 г. N 303-ЭС24-8693 

По мнению налогового органа, задекларированная обществом в качестве движимого имущества часть 

объектов основных средств (деревообрабатывающее оборудование, трансформаторные подстанции) входит в 

состав единого недвижимого комплекса, а потому указанные объекты неправомерно исключены из налоговой базы 

по налогу на имущество. 

Налогоплательщик же указывает, что входящие в состав имущества объекты находятся на отдельных 

земельных участках и приобретались им в разные периоды времени, связь отдельных линий между собой не 

свидетельствует о неразрывной связи со зданием, в котором находится оборудование, экспертное исследование 

подтверждает правомерность отнесения спорных объектов к движимому имуществу. Также, по мнению 

налогоплательщика, сам по себе факт монтажа оборудования в специально возведенном для его эксплуатации 

месте, в том числе если последующий демонтаж и перемещение оборудования потребуют дополнительных затрат, 

не может являться основанием для отнесения такого оборудования к неотъемлемой части здания. 

Суд первой инстанции встал на сторону налогоплательщика, отнеся имущество к движимому. Однако 

налоговые органы с этим не согласились, вышестоящие суды отменили это решение. В итоге спор дошел до 

Верховного Суда РФ. 

В определении ВС РФ отмечается, что относя спорные объекты к недвижимому имуществу, налоговый орган 

исходил только из того, что производственные линии размещены в зданиях (цехах) и неразрывно взаимосвязаны с 

ними, их перемещение невозможно без ущерба технической (функциональной) целостности. Данные объекты 

являются неотъемлемой частью завода, прочно установлены на железобетонном фундаменте. Трансформаторные 

подстанции относятся к недвижимому имуществу, поскольку входят в комплекс зданий, объединенных единым 

производственным назначением и технологическим режимом работы. Таким образом, налоговый орган фактически 

обосновывал свои выводы единым функциональным значением всего оборудования в целях реализации 

предпринимательской деятельности предприятия - услуг по деревопереработке. 

Однако данные обстоятельства не могут являться основанием для вывода о квалификации всего имущества 

налогоплательщика как подлежащего налогообложению. Налоговым органом не доказано, что производственные 

линии являлись частью капитальных сооружений и зданий. Напротив, судом первой инстанции установлено, что 

указанное оборудование приобреталось в разное время и располагалось на различных земельных участках. 

При принятии трансформаторных подстанций к бухгалтерскому учету налогоплательщиком присвоены коды 

ОКОФ 14 3115202 "Подстанции трансформаторные комплектные (КТП) II и III габарита", также отнесенные к 

разделу "Машины и оборудование". 

Суд первой инстанции счел, что представленные доказательства с учетом специфики деятельности общества 

подтверждают наличие у деревообрабатывающего оборудования и трансформаторных подстанций признаков 

движимого имущества, с учетом того, что спорное имущество не состояло на кадастровом учете, в отношении него 

не получалось разрешение на строительство и ввод в эксплуатацию, как того требуют положения статей 51, 55 ГрК 

РФ. 

Также судом первой инстанции на основании анализа представленных доказательств, в том числе 

экспертного исследования, установлено, что сама по себе энергоустановка не отвечает признакам недвижимого 

имущества ввиду отсутствия неразрывной с землей и наличия возможности ее демонтажа без несоразмерного 

ущерба для имущества. В подтверждение представлены сведения производителей трансформаторных подстанций, 

подтверждающие их комплектную поставку в собранном виде для использования по назначению без 

дополнительного монтажа. Учитывая указанные характеристики, а также то, что комплектные трансформаторные 
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подстанции не являлись объектом капитального строительства в составе зданий и сооружений, оснований для 

взимания налога на имущество со стоимости подстанций не имеется, о чем правомерно указал суд первой 

инстанции. 

Несостоятельны также ссылки на формирование в данном случае единого недвижимого комплекса, 

поскольку в силу прямого указания ст. 1331 ГК РФ и разъяснений, данных в п. 39 постановления Пленума ВС РФ 

от 23.06.2015 N 25, в отсутствие регистрации в ЕГРН прав на совокупность нескольких объектов в целом как на 

одну недвижимую вещь - такая совокупность вещей не является единым недвижимым комплексом. 

Исходя из всех этих соображений в силе оставлено решение Арбитражного суда Хабаровского края от 

04.07.2023 по делу N А73-513/2023 в пользу налогоплательщика. 

21. Перерасчет уменьшения патентного налога: ФНС напоминает о форме уведомления, 

применяемой с 1 ноября 

Информация ФНС России от 9 октября 2024 года 

С 1 ноября налоговые органы будут применять новую форму уведомления о перерасчете суммы налога по 

патенту на сумму страховых платежей (взносов) и пособий (КНД 1120530). Налоговый орган может пересчитать 

налог, если по итогам календарного года, в котором уменьшен налог на сумму страховых платежей (взносов) и 

пособий, установлено, что налог уменьшен в размере, превышающем исчисленные в этом календарном году 

страховые взносы. 

Напомним, что это может произойти в случаях: 

- утраты силы госрегистрации физического лица в качестве ИП; 

- перехода в календарном году применения ПСН на применение НПД; 

- возникновения оснований, указанных в п. 7 ст. 430 НК РФ. 

ФНС разъяснила, что форма уведомления содержит сумму налога, которую налогоплательщик должен 

уплатить в связи с перерасчетом. О перерасчете налоговый орган уведомит налогоплательщика через личный 

кабинет или по почте заказным письмом. 

22. ЦБ РФ установлены требования к заявлению о пересмотре высокой степени риска 

совершения подозрительных операций 

Указание Банка России от 23 сентября 2024 г. N 6853-У (зарег в Минюсте 04.10.2024) 

Документом определен в том числе состав информации, подлежащей включению в заявление, перечень 

обстоятельств, при выявлении которых заявление будет оставлено без рассмотрения по существу, порядок 

направления заявителю сообщения о принятом Банком России решении по заявлению. 

В июле в "антиотмывочный" Закон N 115-ФЗ были внесены изменения, касающиеся механизма пересмотра 

высокой степени (уровня) риска совершения подозрительных операций, присвоенной ЦБ РФ юридическому лицу 

(ИП). Эти положения начали применяться с 1 октября 2024 года. 

Также с октября на сайте Банка России заработал сервис, который по запросу предоставляет информацию о 

наличии/отсутствии сведений об отнесении юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) к группе 

высокой степени (уровня) риска совершения подозрительных операций на платформе "Знай своего клиента". 

Указание Банка России вступило в силу 8 октября 2024 года. 

23. Как арендодателю применять ККТ при сдаче в аренду помещений самозанятому? 

Информация УФНС России по Калининградской области от 19 сентября 2024 года 

Калининградские налоговики ответили на вопрос, в каких случаях индивидуальный предприниматель, 

сдающий в аренду торговое помещение самозанятому (плательщику НПД), обязан применять ККТ. 

Под расчетом понимаются прием (получение) и выплата денежных средств наличными деньгами и (или) в 

безналичном порядке за товары, работы, услуги, прием ставок и др. (абзац 26 ст. 1.1 Закона N 54-ФЗ). Расчет в виде 

приема индивидуальным предпринимателем арендной платы от физических лиц наличными деньгами либо в 
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безналичном порядке требует применения ККТ и формирования кассового чека (БСО). Наличие статуса 

самозанятого у физического лица не имеет значения в целях исполнения требований законодательства РФ о 

применении контрольно-кассовой техники. 

Если самозанятый арендатор является индивидуальным предпринимателем, то применение ККТ 

арендодателем зависит от формы оплаты: в случае расчета в безналичном порядке без предъявления электронного 

средства платежа (например, оплата по расчетному счету) ККТ может не применяться. В случае же приема оплаты 

с использованием наличных денег и (или) с предъявлением ЭСП (например, оплата корпоративной картой через 

POS-терминал) арендодатель обязан применить ККТ и сформировать кассовый чек (БСО) с учетом особенностей, 

предусмотренных п. 6.1 ст. 4.7 Закона N 54-ФЗ. 

Таким образом, арендодатель вправе не применять ККТ только в случае, если оплата произведена 

самозанятым, имеющим статус индивидуального предпринимателя, в безналичном порядке без предъявления ЭСП. 

В иных случаях арендодатель обязан применить ККТ и сформировать кассовый чек. 

Неприменение контрольно-кассовой техники влечет наложение административного штрафа на 

индивидуального предпринимателя в размере от 1/4 до 1/2 суммы расчета без применения ККТ, но не менее 

10 000 руб. (ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ). 

24. Оплата работодателем выпуска "зарплатных" банковских карт не является доходом 

работников 

Письмо Минфина России от 27 сентября 2024 г. N 03-04-05/93981 

Статьей 22 ТК РФ установлено, что работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся 

работникам заработную плату. При этом в соответствии со ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается 

работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо переводится в кредитную организацию, указанную в 

заявлении работника, на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором. 

Таким образом, работодатель должен обеспечить своевременное получение работниками заработной платы 

через кассу организации или любым иным образом (включая перечисление сумм заработной платы па банковские 

карты работников) в соответствии с коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка 

организации, трудовыми договорами. 

Следовательно, суммы, уплаченные организацией за выпуск банковских карт, выдаваемых работникам для 

получения заработной платы, не являются доходом для целей обложения НДФЛ. 

25. Прослеживаемость товаров: какие формы отчетности использовать? 

Информация ФНС России от 8 октября 2024 года 

При заполнении документов и отчетов об операциях, подлежащих прослеживаемости, при передаче 

соответствующих товаров в составе выполненных работ следует указывать "Стоимость товара, подлежащего 

прослеживаемости, без налога на добавленную стоимость, в рублях".  

26. Предлагается скорректировать "зарплатные" индикаторы риска для инициирования 

проверок ГИТ 

Проект приказа Минтруда (подготовлен 04.10.2024) 

Минтруд предлагает уточнить и расширить перечень индикаторов риска, применяемых Рострудом и 

сигнализирующих о возможных нарушениях трудового законодательства.  

Предлагается, в частности, установить, что индикатором риска является поступление информации о 

начислении работодателем заработной платы ниже МРОТ за каждый месяц предыдущего квартала 60-ти и более 

работникам в случаях, когда их доля составляет 50% и более от общего числа работников. В настоящее время 

ориентируются на среднее значение оплаты труда работника ниже МРОТ при соотношении размера фонда оплаты 

труда и количества работников у одного работодателя за квартал. 

Также предлагается изменить индикатор, предусмотренный п. 6 Перечня (отсутствие кадровых изменений 

при сокращении обязательных отчислений в СФР на 50%), изложив его в следующей редакции: "Отсутствие 

снижения численности работников при условии сокращения фонда оплаты труда на 80% и более за квартал у 

одного работодателя, численность работников которого равняется или превышает 15 работников". 
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Кроме того, планируется дополнить перечень индикаторами: 

- поступление информации об организации (ИП), взаимодействующей более чем с 35 самозанятыми с их 

среднемесячным доходом от указанной организации (ИП) более 35 тыс. руб. и продолжительностью работы более 

3 месяцев в случае, если доля доходов от данной организации или ИП в доходах самозанятого находится на уровне 

90% и выше; 

- поступление информации о снижении в предыдущем квартале зарплаты у 25% и более работников 

медицинской организации (врачей, медработников с высшим образованием, среднего и младшего медперсонала). 

27. При изменении формы счета-фактуры аналогично корректируется и форма УПД со 

статусом "1" 

Письмо УФНС России по г. Москве от 4 октября 2024 г. N 16-18/118634@ 

Постановлением Правительства РФ от 16.08.2024 N 1096 с 1 октября 2024 года внесены изменения в форму 

счета-фактуры (в том числе корректировочного) и правила его заполнения, утвержденные постановлением 

Правительства РФ от 26.12.2011 N 1137. 

При изменении формы счета-фактуры форма УПД, используемого со статусом "1", подлежит аналогичному 

изменению. 

Ранее об этом неоднократно сообщала ФНС России. 

28. Опубликовано постановление Правительства РФ о переносе выходных дней в 2025 году 

Постановление Правительства РФ от 4 октября 2024 г. N 1335 

Правительство РФ утвердило предложения Минтруда России по переносу выходных дней в 2025 году: 

- с субботы 4 января на пятницу 2 мая; 

- с воскресенья 5 января на среду 31 декабря; 

- с воскресенья 23 февраля на четверг 8 мая; 

- с субботы 8 марта на пятницу 13 июня; 

- с субботы 1 ноября на понедельник 3 ноября. 

Соответствующее постановление Правительства РФ было опубликовано в конце прошлой недели. 

В результате переноса россиян, трудящихся по графику пятидневной рабочей недели с выходными днями в 

субботу и воскресенье, ожидают следующие "длинные выходные": 

- с 29 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.; 

- с 1 по 4 мая; 

- с 8 по 11 мая; 

- с 12 по 14 июня; 

- с 2 по 4 ноября. 

Следующие новогодние каникулы начнутся с 31 декабря. 

8 марта и 23 февраля приходятся на субботу и воскресенье соответственно, но из-за переноса 

дополнительных выходных не будет. 
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29. УК не обязана выписывать счета-фактуры ежемесячно, если льгота по НДС отражается в 

декларации за квартал 

Информация ФНС России от 4 октября 2024 года 

На основании подпунктов 29 и 30 п. 3 ст. 149 НК РФ не подлежат налогообложению НДС: 

- коммунальные услуги, которые предоставляются управляющими компаниями, если таковые покупают 

услуги у ресурсоснабжающих организаций и региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными 

отходами; 

- работы и услуги по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, которые 

выполняются УК. При этом они приобретаются у организаций и ИП, которые их непосредственно оказывают. 

Однако это не относится к случаям, если такие работы выполняются силами самих управляющих компаний. 

Налогоплательщик составляет счета-фактуры, ведет книги покупок и продаж по операциям, которые 

признаются объектом налогообложения, если иное не предусмотрено подп. 1.1 п. 3 ст. 169 НК РФ. 

Если управляющая организация применяет освобождение от НДС, она не обязана составлять счета-фактуры 

по освобожденным от этого налога операциям. При этом запрета на составление таковых по указанным операциям 

ст. 169 НК РФ не устанавливает. 

30. Установлены особенности госконтроля в отношении аудиторских компаний 

Информационное сообщение Минфина России от 2 октября 2024 г. N ИС-аудит-71 

Минфин сообщает об изменении особенности проведения до 2030 года госконтроля (надзора) в отношении 

аудиторских компаний. 

Особенности организации и осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля установлены постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336. Постановлением Правительства РФ 

от 11.09.2024 N 1234 эти особенности уточнены для контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в период 

до 2030 года. 

Предусмотрены следующие новации, касающиеся осуществления Казначейством России внешнего контроля 

деятельности аудиторских организаций, оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям: 

1) увеличена до 10 рабочих дней продолжительность профилактического визита, не предусматривающего 

возможность отказа от его проведения (ранее - 1 рабочий день); 

2) установлено право контрольного (надзорного) органа не позднее 3 месяцев со дня составления акта о 

невозможности проведения в отношении контролируемого лица профилактического визита, не 

предусматривающего возможность отказа от его проведения, принять решение о проведении в отношении этого же 

контролируемого лица такого же профилактического визита (ранее - срок не устанавливался). 

Особенности в редакции Постановления N 1234 не распространяются на внешний контроль деятельности 

аудиторских организаций, аудиторов, осуществляемый СРО аудиторов, а также надзор за деятельностью 

аудиторских организаций на финансовом рынке, осуществляемый Банком России. 

Постановление Правительства РФ N 1234 вступило в силу с 21 сентября 2024 года. 

31. Как правильно указать адрес организации в заявлении о регистрации юрлица 

Информация ФНС России от 1 октября 2024 года 

Сведения об адресе юридического лица в заявлении о государственной регистрации должны соответствовать 

сведениям в Государственном адресном реестре (ГАР). При отсутствии в ГАР сведений о помещении адрес 

юридического лица должен указываться в заявлении о государственной регистрации до показателя "Здание / 

сооружение" включительно. Несоблюдение этого правила является основанием для отказа в регистрации 

компании. 

Отмечается, что в сервисе "Государственная онлайн-регистрация бизнеса" появился новый функционал - 

автоматическая проверка соответствия заполненных данных об адресе юридического лица сведениям в адресном 
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реестре. Если данные об адресе отсутствуют в ГАР, заявитель может через сервис "Обратная связь" (интегрирован 

в сервис "Государственная онлайн-регистрация бизнеса") направить запрос о необходимости внесения в ГАР 

отсутствующих сведений об адресе. 

32. Изменилась классификация видов экономической деятельности по классам 

профессионального риска 

Приказ Минтруда России от 29 августа 2024 г. N 428н (зарег. в Минюсте 30.09.2024) 

Наименования видов экономической деятельности и кодов по ОКВЭД2, содержащихся в Классификации 

видов экономической деятельности по классам профессионального риска, приведены в соответствие с ранее 

внесенными поправками в ОКВЭД2. 

Количество классификационных групп осталось прежним - 32. 

По классу профессионального риска, к которому относится деятельность организации, устанавливаются 

тарифы взносов по страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний. 

33. Обновлены формы заявлений для налогового учета иностранных лиц, оказывающих 

услуги гражданам 

Приказ ФНС России от 20 августа 2024 г. N БВ-7-14/665@ (зарег в Минюсте 01.10.2024) 

Законом N 100-ФЗ с 1 июля 2024 года урегулировано обложение НДС торговли через электронные площадки 

(ЭТП) в рамках ЕАЭС, в том числе внесены изменения в первую часть НК РФ в части постановки на учет в 

налоговом органе иностранных лиц, через ЭТП которых реализуются товары из государств ЕАЭС, а также 

использования ими личного кабинета для представления налоговой декларации по НДС, иных документов, 

получения от налогового органа документов (информации). 

В связи с этим ФНС утвердила новые формы, форматы и правила заполнения: 

- заявления иностранного лица, указанного в п. 4.6 ст. 83 НК РФ, о постановке на учет в налоговом органе; 

- заявления иностранного лица, указанного в п. 4.6 ст. 83 НК РФ, об изменениях в ранее сообщенных в 

налоговый орган сведениях; 

- заявления иностранного лица, указанного в п. 4.6 ст. 83 НК РФ, о снятии с учета в налоговом органе. 

Приказ вступит в силу 1 ноября 2024 года. Действующие формы, утвержденные приказом ФНС России от 

12.12.2016 N ММВ-7-14/677@, утратят силу. 

34. С 5 октября повышается плата за НВОС 

Постановление Правительства России от 24 сентября 2024 г. N 1290 

Скорректированы ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду на 2024 год, а также 

установлены ставки на 2025 год. Речь идет о плате за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными источниками и за сбросы в водные объекты. 

При этом в отношении территорий и объектов, находящихся под особой охраной, ставки платы применяются 

с использованием дополнительного коэффициента 2. 

Постановление вступило в силу 5 октября 2024 года. 

35. Отсутствие в счет-фактуре поставщика стоимости прослеживаемого товара (графа 14) - 

не повод для отказа в вычете НДС у покупателя 

Письмо ФНС России от 30 сентября 2024 г. N ЕА-4-26/11135@ 

С 1 октября 2024 года внесены изменения в постановление Правительства РФ от 26.12.2011 N 1137 "О 

формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную 

стоимость". Одновременно признан утратившим силу абзац 26 подп. "б" п. 2 изменений, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 02.04.2021 N 534. 
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В частности, форма корректировочного счета-фактуры дополнена графой 14 "стоимость товара, 

подлежащего прослеживаемости, без налога на добавленную стоимость, в рублях". 

Разъяснено, что показатель графы 14 не влияет на расчет налоговой базы по НДС, и его отсутствие в 

полученном от поставщика счет -фактуре не может служить отказом в принятии вычета у покупателя. 

Также ФНС России сообщает, как отражать сведения о стоимости товаров, подлежащих прослеживаемости, 

при использовании текущего формата корректировочного счета-фактуры, утвержденного приказом ФНС России от 

12.10.2020 N ЕД-7-26/736@, 

36. В СФР - новые регистрационные номера страхователей 

Информация Отделения СФР по Нижегородской области от 16 сентября 2024 года 

Региональные отделения СФР сообщают, что осуществляется переход на Единую цифровую платформу в 

социальной сфере, в связи с чем страхователю будет присвоен новый регистрационный номер. С указанием и 

старого и нового регистрационных номеров СФР отчетность будет приниматься ориентировочно до конца октября 

2024 года. Начиная с 1 ноября 2024 года необходимо указывать только новый регистрационный номер. 

Узнать свой новый регистрационный номер в СФР можно узнать с 01.10.2024 на официальном сайте СФР. 

Кроме этого, сведения о новом регистрационном номере в СФР будут отражены в выписках ЕГРЮЛ/ЕГРИП. 

37. Что изменилось с 1 октября в обязательной маркировке продукции? 

Постановления Правительства РФ от 27.05.2024 N 674, N 675, N 676, N 678, от 31.05.2024 N 744 

Весной Правительство РФ внесло изменения в правила маркировки отдельных видов товаров. Так, с 1 

октября 2024 года: 

1) участники оборота отдельных видов технических средств реабилитации, осуществляющие ввод в оборот 

указанных товаров, маркируют их средствами идентификации и представляют в информационную систему 

мониторинга сведения о нанесении средств идентификации и вводе в оборот указанных отдельных видов 

технических средств реабилитации; 

2) участники оборота сухих кормов для животных, осуществляющие ввод в оборот таких кормов, наносят 

средства идентификации на корма и представляют в ГИС мониторинга сведения о нанесении средств 

идентификации и вводе в оборот кормов маркировать; 

3) участники оборота лекарственных препаратов для ветеринарного применения, осуществляющие ввод в 

оборот указанных препаратов, наносят средства идентификации на потребительскую упаковку указанных 

ветпрепаратов и представляют в информационную систему мониторинга сведения о нанесении средств 

идентификации и вводе в оборот указанных лекарственных препаратов для ветеринарного применения. 

Нереализованные на 1 октября 2024 года препараты можно продавать без маркировки до окончания срока 

годности; 

4) участники оборота пищевых растительных масел, осуществляющие ввод в оборот растительных масел, 

упакованных в стеклянную или полимерную потребительские упаковки, наносят средства идентификации на 

упаковку и представляют в ГИС мониторинга сведения о нанесении средств идентификации и вводе их в оборот. 

При наличии 01.10.2024 нереализованных растительных масел, произведенных или ввезенных ранее, реализация 

без маркировки допускается до конца срока годности; 

5) участники оборота безалкогольного пива, осуществляющие ввод его в оборот, наносят средства 

идентификации на безалкогольное пиво и представляют в информационную систему мониторинга сведения о 

нанесении средств идентификации и вводе в оборот безалкогольного пива. 

38. С 1 октября услуги техосмотра облагаются НДС 

Федеральный закон от 8 августа 2024 года N 259-ФЗ 

С 1 октября 2024 года услуги по проведению технического осмотра транспортных средств, оказываемых 

операторами технического осмотра в соответствии с законодательством, исключены из перечня операций, не 

подлежащих налогообложению НДС. 
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Соответственно, с указанной даты реализация таких услуг облагается НДС в общеустановленном порядке. 


